
38  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

499 de 17 de maio de 2021 e redesignado pela PORTARIA Nº 677 de 06 de 
julho de 2021, prorrogado pela PORTARIA N.º 859 de 08 de setembro de 
2021, redesignado pela PORTARIA N.º 1020 de 08 de novembro de 2021, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 97 de 10 de janeiro de 2022 e redesignado 
pela portaria 222 de 05 de março de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de redesignação da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. 
nº 119/2022.
R E S O L V E:
I – Prorrogar a redesignação, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
13/05/2022, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Co-
missão de Apuração dos fatos no Processo nº 2015/505713 e anexos, 
composta pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula nº 54189539/1; FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrí-
cula n° 57191242/1 e MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícu-
la nº 5830370/3, juntamente com os suplentes Solange da Costa Pedroza, 
matrícula nº 57197565/1, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 
57190904/1, José Álvaro Telles Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a pre-
sidência do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de maio de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 796157
PORTARIA N.º 432 DE 07 DE MAIO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 713 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 976 de 12 de novembro de 2020, 
publicada no D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado 
pela Portaria 108 de 15 Janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 
22/01/2021; redesignado pela Portaria 408 de 16 de março de 2021, 
publicado no DOE 34.523 de 18/03/2021, prorrogado pela PORTARIA Nº 
498 de 17 de Maio de 2021 e redesignado pela PORTARIA N.º 646 de 06 de 
julho de 2021, prorrogado pela PORTARIA N.º 874 de 11 de setembro de 
2021, redesignado pela PORTARIA N.º 1009 de 08 de novembro de 2021, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 73 de 10 de janeiro de 2022 e redesignado 
pela PORTARIA Nº 212 de 05 de março de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo de redesignação da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante no 
Memo nº 142/2022.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 13/05/2022, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2013/473769 e anexos, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; 
MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLAN-
GE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referidos, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de março de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 796160
PORTARIA N.º 405 DE 07 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 677 de 14 de setembro de 
2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, prorrogada 
pela PORTARIA N.º 945 de 12 de novembro de 2020. publicada no D.O.E. 
n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 77 de 
15 janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; redesignado 
pela Portaria 378 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 34.523 de 
18/03/2021, prorrogado pela PORTARIA Nº 484 de 17 de maio de 2021, 
redesignado pela PORTARIA Nº 654 de 06 de Julho de 2021, prorrogado 
pela PORTARIA N.º 853 de 08 de setembro de 2021, redesignado pela 
PORTARIA N.º 1026 de 08 de novembro de 2021, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 91 de janeiro de 2022 e redesignado pela PORTARIA N.º 221 
de 05 de março de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de redesignação da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. 
nº 120/2022.
R E S O L V E:
I – Prorrogar a redesignação, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
13/05/2022, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão 
de Apuração dos fatos no Processo nº 2016/251577 e anexos, compos-
ta pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícu-
la nº 54189539/1; FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 
57191242/1 e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula 
nº 5830370/3, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, 
José Álvaro Telles Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de maio de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 796163

ERRATA
.

Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 521/09.05.2022, publicada no 
DOE N°. 34.965/10.05.2022, referente aos servidores: LORENA SALGA-
DO SODRE, de matricula n°.54180337/3 e ARIANNE AMARAL PEREIRA DA 
SILVA, de matricula n°.54194715/1, o período de afastamento de licença 
para tratamento de saúde.
Onde se lê:

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57189686/3 LORENA SALGADO SODRE FISIOTERAPEUTA 03/01/2022 a 21/01/2022 85242 – 
26/01/2022

54194715/1 ARIANNE AMARAL PEREIRA DA 
SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 29/10/2021 a 25/10/2022 86119 – 

08/02/2022

Leia-se:

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57189686/3 LORENA SALGADO SODRE FISIOTERAPEUTA 06/01/2022 a 
21/01/2022

85242 – 
26/01/2022

54194715/1 ARIANNE AMARAL PEREIRA DA 
SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

29/10/2021 a 
25/02/2022

86119 – 
08/02/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 796342

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52.21 - 
PROCESSO nº 2022/389976;
PARTES: SESPA E EMPRESA MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP.
DO OBJETO: O presente instrumento possui por objetivo o acréscimo de 
24,85% do valor do contrato.
DO VALOR: Com o aditivo de 24,85%, o contrato será aditivado em 
R$823.263,71 (Oitocentos e vinte três mil, duzentos e sessenta três reais e 
setenta um centavos), passando para o novo valor global R$4.136.505,06 
(Quatro milhões, cento e trinta seis mil, quinhentos e cinco reais e seis 
centavos), conforme calculo elaborado pelo NES/GTCC/SESPA no seq. 10 
do processo 2022.389976.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302 – 908338 – 908881 – 908397 – 
908874 – 908876 – 908875 – 908290 – 908880 – 908305 – 908883 – 
908884 – 908362 – 908959, Elemento de Despesa: 339030 e 339039 e 
Fonte de Recurso: 0149, 0349 e 0103.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
052/2021, não alteradas por este instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/22.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 796419

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 007/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, HOMOLOGO 
o PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 007/SESPA/2022, no valor total de R$ 
10.901.763,00 (DEZ MILHÕES, NOVECENTOS E UM MIL, SETECENTOS E 
SESSENTA E TRÊS REAIS).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica do Pará – SESPA, oriundos de demandas judiciais, por um período de 
12 (doze meses), conforme especificações e quantidades descritas neste 
Edital e seus anexos.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA, CNPJ Nº 04.307.650/0012-98,  foi a vencedora dos itens 
03, 04, 05, pe  lo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
6.659.260,00;
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-
00,  foi a vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 60.133,00;
ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ Nº 09.053.134/0001-45,  foi a vencedora 
dos itens 02, 07, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 4.180.330,00;
UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ Nº 21.595.464/0001-68,  foi a ven-
cedora do item 06, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 2.040,00;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/SESPA/2022: R$ 
10.901.763,00 (DEZ MILHÕES, NOVECENTOS E UM MIL, SETECENTOS E 
SESSENTA E TRÊS REAIS).
Belém (PA), 10 de maio de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 796637


